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ABSTRAKT

Práce je zaměřena na problematiku správné výživy a možnosti pozitivního ovlivňo-

vání stravovacích návyků dětí mladšího školního věku. Teoretická část práce se zabývá

výživou dětí, správným složením stravy, vhodným jídelníčkem, nutričními návyky a jejich

formováním a chybami ve výživě.

Další část je zaměřena na vzdělávání dětí prvního stupně základní školy, oblast

zdravé výživy v Rámcovém vzdělávacím programu a výchovu ke zdraví v provozu školy a

jejím začlenění do vyučování. Dále jsou zde popsány některé, v praxi již fungující, projekty

podporující zdravé stravovací návyky.

V praktické části jsou zpracovány údaje o stravovacích návycích dětí mladšího

školního věku získané dotazníkovou metodou. Výsledná data jsou zpracována do grafů a

doplněna komentářem. V poslední části je vypracován návrh vlastního projektu podporují-

cího správné nutriční návyky dětí.

Klíčová slova: zdravá výživa, výživa dětí, stravovací návyky, výchova ke zdraví, 1. stu-

peň základní školy

ABSTRACT

This thesis is focused on healthy nutrition and the possibility of influencing the ea-

ting habits of pupils at primary school. The first chapter of the theoretical part deals with

nutrition of children, proper diet composition, nutritional habits and their formation and

also mistakes in nutrition.

The second chapter focuses on the education of children of primary school, the area

of healthy nutrition in the Core curriculum and health education in the school and its inte-

gration into teaching. It continues describing projects which are already operating and pro-

moting healthy eating habits.

The practical part presents data on the eating habits of pupils acquired by question-

naire method. The resulting data is processed into graphs with added comments. The last

part includes a draft of an own project which supports proper nutritional habits of children.

Keywords: healthy nutrition, children´s nutrition, eating habits, education to health,

primary school
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ÚVOD

Každé malé dítě přichází na svět s určitými vrozenými dispozicemi jak pro psychic-

ký vývoj, tak pro fyzický. Důležitou roli při formování osobnosti dítěte hrají rodiče a jejich

výchova. Dalším důležitým činitelem při edukaci žáků a možnosti formování jejich návyků

je škola. Vzhledem k tomu, že děti tráví mnoho času právě zde a většina z nich se stravuje

ve školních jídelnách, vzniká určitý předpoklad ovlivnění jejich stravovacích návyků.

Správná výživa je pro vývoj dítěte velmi důležitá a získání požadovaných návyků právě

v tomto období ovlivňuje jedince v dalších etapách jeho života.

Cílem diplomové práce je zpracovat informace o správné výživě a stravovacích ná-

vycích dětí mladšího školního věku, popsat a analyzovat informace o začlenění výchovy ke

zdraví v dokumentech pro základní školství (kurikulum, Rámcový vzdělávací program) a

zmapovat a popsat některé v praxi již fungující projekty navádějící ke správné výživě. Dále

vlastním výzkumným šetřením zjistit způsob stravování vybrané skupiny žáků a navrhnout

projekt, který by tyto návyky mohl podporovat.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol. V prvních dvou jsou uvedena teore-

tická východiska a v další části je zpracováno výzkumné šetření a popsán návrh výukového

projektu.

V první části jsou zpracovány informace o zdravé výživě obecně a rozpracováno

téma nutričních návyků a možností jejich formování konkrétně pro děti na prvním stupni

základní školy. V této části je také charakterizována problematika možných chyb ve výživě

a jejich následků. Jsou zde popsána témata, jako je obezita, mentální anorexie či bulimie.

Ve druhé kapitole je analyzován Rámcový vzdělávací program se zaměřením na zdravou

výživu a její aplikace ve vzdělávací oblasti výchovy ke zdraví. V praktické části je zpraco-

váno výzkumné šetření, které se zabývá stravovacími návyky žáků. Na závěr je vypracován

návrh projektu, který se snaží o podporu výchovy žáků v oblasti správné výživy

a správných stravovacích návyků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝŽIVA DĚTÍ MLADŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

1.1 Správná výživa

V poslední době se o problematice výživy dozvídáme, jak prostřednictvím televize,

rádia, internetu, tak také např. díky reklamním plakátům, letákům apod., které nás vybízí

ke zdravému stravování. Správná výživa je důležitá pro všechny věkové kategorie, ale

v případě dětí obzvlášť. To, jaké návyky si děti ponesou z dětství, je ovlivní v dalších eta-

pách jejich života. V této části mé práce budu tedy pojednávat o správné výživě obecně i

speciálně pro mladší školní věk.

Pod pojmem zdravý/á můžeme rozumět stav člověka, jež netrpí žádnou nemocí a je

mu tedy umožněna plná fyzická a psychická aktivita a vede jej k pocitu spokojenosti a bla-

ha. Pokud chce být jedinec zdravý, je nutné, aby si zajistil také dostatečnou a správnou

výživu. Lidskou výživou se rozumí zajištění živin, které jsou potřebné pro udržení plné

výkonnosti všech životních a pracovních funkcí, zdraví, růstu a rozmnožování. Zkoumání

výživy a podmínek pro její naplňování je ovlivněno aspekty fyziologickými, psychosociál-

ními a filozofickými. Pojem výživa můžeme chápat ze dvou základních hledisek, a to za

prvé naplňování materiálních a funkčních nároků organismu a za druhé pak také samotný

proces, který vede k zajišťování požadovaného výsledku. První hledisko obsahuje proces

dodávání energie potřebné pro získávání tepla a pro průběh životních procesů a dodávání

hmoty, kterou potřebujeme pro výstavbu těla (obnova organismu, ochrana organismu před

nepříznivým prostředím, výstavba tkání, tvorba nových organismů), (Pánek, 2002).

,,Pod pojmem výživa je zahrnuto zajišťování veškerých materiálních a funkčních

nároků organismu k udržení růstu, zdraví a výkonnosti. Zároveň označuje proces, který

k tomuto výsledku vede.“ (Marádová, 2005, str. 14)

O problematiku zdraví a tedy i zdravé výživy se zajímali lidé odedávna. Výživa se

v průběhu času stala vědeckým oborem, o jehož vzniku můžeme hovořit ke konci 18. stole-

tí. První poznatky však můžeme čerpat z doby dávno před tím, a to již v roce 460 – 380

před Kristem, kdy žil známý řecký lékař Hippokrates, který se o problematiku zdraví a vý-
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živy zajímal. Avšak až ve 20. století se začaly o tuto záležitost zajímat také státní instituce

(Blattná a kol., 2005) .

„Zajištění správné a postačující výživy nejen v zájmu určité osoby, ale i rodiny, ob-

ce, státu a lidstva. Soubor opatření vedoucích k tomuto cíli se nazývá výživová politika.“

(Pánek, 2002, str. 13) Výživová politika v sobě zahrnuje kontrolu školního stravování, sta-

novování doporučených denních dávek, hygienické směrnice, bezpečnost potravin v České

republice (ČR) atd. Jak bylo uvedeno, výživou se rozumí zajištění živin pro organismus.

Tyto živiny se dají rozdělit na hlavní (tzv. makronutrienty), k nimž patří proteiny (bílkovi-

ny), sacharidy (cukry) a lipidy (tuky). Do skupiny mikronutrientů patří vitaminy, minerály a

stopové prvky, které si tělo samo nevytváří a tudíž je musíme přijímat s potravinami. Další

skupinu tvoří některé senzorické látky, jejichž hlavní funkcí je zvýšení senzorické jakosti

jídla, čímž je dále ovlivněna intenzita trávení a vstřebávání a tím zlepšování využitelnosti

živin. Sem řadíme např. organické kyseliny (citronová nebo vinná). Poslední skupinou jsou

složky ovlivňující mikroflóru, ke kterým patří probiotika – živá kultura bakterií či prebioti-

ka - složené sacharidy (Pánek, 2002).

Jak jsem se již zmínila výše, mezi hlavní živiny patří proteiny, tedy bílkoviny. Jsou

nepostradatelnou součástí naší stravy a zároveň hlavním zdrojem dusíku. „Do organismu

přinášejí hmotu, která je nezbytná k výstavbě a obnově tkání.“ (Blattná, 2005, str. 7). Jedná

se o řetězce různě propojených aminokyselin, které můžeme rozdělit na esenciální (nezbyt-

né) a neesenciální. Esenciální aminokyseliny si nedovede člověk „vyrobit“ sám, proto je

nutný jejich příjem v potravinách. Mezi tyto patří: leucitin, isoleucitin, methionin, lysin,

tryptofan, theronin, valin, fenylanin a pouze pro děti esenciální je i histidin. K rozkladu

bílkovin na aminokyseliny dochází při procesu trávení působením enzymů. Proteiny dělíme


[…]


co ho nejvíc bavilo, co se dozvěděl nového, apod., na závěr učitel celý tý-

den shrne, potom následuje ochutnávka jednohubek s řeřichou a čaje a pro-

hlídka třídy, kde jsou vystaveny všechny práce vytvořené během týdne-

myšlenkové mapy na téma ,,Zdravý životní styl“, jídelníčky, desatera

správné výživy dětí a obrázkové koláže
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zpracovat informace o správné výživě a stravovacích

návycích dětí mladšího školního věku, popsat a analyzovat informace o začlenění výchovy

ke zdraví v dokumentech pro základní školství (kurikulum, Rámcový vzdělávací program)

a zmapovat a popsat některé v praxi již fungující projekty navádějící ke správné výživě.

Dalším cílem bylo pomocí výzkumného šetření zjistit způsob stravování vybrané skupiny

žáků a navrhnout projekt, který by tyto návyky mohl podporovat.

Teoretická část se zabývala výživou dětí mladšího školního věku. Bylo v ní popsá-

no, co je výživa obecně, jaké je správné složení stravy dětí a jaký je pro ně vhodný jídelní-

ček. Dále se věnovala nutričním návykům a jejich formování a následně chybám ve výživě

a důsledkům, které z nich vyplývají. Druhá kapitola byla zaměřena na vzdělávání žáků na

1. stupni základní školy v oblastech, které se zabývají zdravím a výživou. Byla zde popsána

oblast výživy zdravé v Rámcovém vzdělávacím programu, dále byla sledována výchova ke

zdraví v provozu školy a její začleňování do vyučování a podrobněji byly popsány projekty

Ovoce do škol a Mléko do škol.

V praktické části diplomové práce bylo připraveno a realizováno dotazníkové šetře-

ní. Výsledky šetření byly vyhodnoceny včetně vytvoření grafů, ke kterým byly uvedeny

komentáře a v závěru výzkumného šetření byly porovnávány se stanovenými hypotézami.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že stravovací návyky většiny dětí jsou poměrně dobré.

Děti mají i určitou představu o tom, jak by se měl stravovat a chovat jedinec, který dodržu-

je zásady zdravého životního stylu. Nemalá část dětí se ale stravuje nevhodně a je proto

potřeba se tomuto tématu věnovat v rámci vyučování. V další části práce byl proto navržen

projekt na téma „Víš, jestli správně jíš?“, který je určen pro žáky 4. a 5. ročníků základ-

ních škol a který by měl zábavnou a hravou formou seznámit děti s oblastí zdravé výživy a

správných stravovacích návyků. Tento projekt je jednou z možností, jak implementovat

výuku o zdravé výživě do vyučování a přispět tak ke zlepšení stravovacích návyků dětí na

1. stupni základní školy.
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Příloha č. 1

Příloha č. 2

Dotazník o stravování pro žáky 4. a 5. tříd ZŠ

Zakroužkuj: jsem dívka jsem chlapec

Odpověz na otázky:

1) Jaké je tvé nejoblíbenější jídlo? (Napiš pouze jedno jídlo.)

___________________________________________________________________

2) Jak často snídáš? A) každý den B) občas C) jen o víkendu D) nikdy

Co nejčastěji snídáš? (Napiš pouze jedno jídlo.)_________________________________

3) Svačíš ve škole? A) ano, každý den B) většinou ano C) většinou ne D) nikdy

Co nejčastěji svačíš? (Napiš pouze jedno jídlo.)_________________________________

4) Kolikrát denně jíš?

A) více než 5x B) 5x C) 3x až 5x D) méně než 3x E) nevím

5) Jak často jíš zeleninu?

A) víckrát denně B) 1x denně C) občas D) vůbec

6) Jak často jíš ovoce?

A) víckrát denně B) 1x denně C) občas D) vůbec

7) Jak často piješ?

A) průběžně celý den B) jen k jídlu C) jen když mám žízeň

Jaký nápoj piješ nejčastěji? (Napiš pouze jeden nápoj.)_____________________________

8) Znáš nějaké ze zásad zdravé výživy? (Co by měl dodržovat člověk, který jí zdravě.)

Napiš 4 zásady:

_________________________ _____________________________

_________________________ _____________________________

9) Myslíš si, že jíš zdravě? A) ano B) ne C) nevím

Příloha č. 3

MŮJ JÍDELNÍČEK

Jméno:

Zapisováno dne:

Co jsem jedl a pil? V kolik hodin?

Snídaně:

Mezi snídaní a

svačinou:

Svačina:

Mezi svačinou a

obědem:

Oběd:

Mezi obědem a

svačinou:

Svačina:

Mezi svačinou a

večeří:

Večeře:

Po večeři:

Do jídelníčku si zapisuj úplně všechno, co jsi snědl a vypil během jednoho

dne. Pokus se zapisovat i čas, ve kterém si jídlo jedl.

Příloha č. 4

Test:

Víš, jestli správně jíš?

1. Co je to zdravý životní styl?

2. Proč je ovoce a zelenina zdravá?

Napiš 5 druhů ovoce a 5 druhů zeleniny:

Ovoce:

Zelenina:

3. Napiš 5 potravin, které by si měl pravidelně zařazovat do svého jídelníčku:

4. Napiš 5 potravin, které by si měl do svého jídelníčku zařazovat jen výjimečně:

5. Kolikrát denně bys měl správně jíst?

6. Kolik litrů tekutin bys měl v průběhu dne přibližně vypít?

7. Napiš 3 špatné stravovací návyky:

8. Napiš alespoň 4 zásady správné výživy (4 správné stravovací návyky):

PŘÍLOHA Č. 5

PLAKÁT PROJEKTU – „OVOCE DO ŠKOL“

PŘÍLOHA Č. 6

PLAKÁT PROJEKTU – „MLÉKO DO ŠKOL“