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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

7

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

7

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

7

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

7

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

6

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

6

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

7

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

7

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

6

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

7

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě -V jaké míře platí kritika školního stravování z roku 2005 (s. 15)

v současnosti? Zná autorka přílohu časopisu Výživa a potraviny

s názvem Zpravodaj pro školní stravování?

-Seznámila se autorka s možnostmi řešení dětské obezity také

prostřednictvím prací prezentovaných na konferencích o této

problematice? Letos se v listopadu koná v Pardubicích 7. konference

na téma „Dětská výživa a obezita v teorii a praxi“.

-Při analýze možností zařazení výchovy ke správné výživě do výuky na

1. stupni ZV není uvedena oblast RVP Člověk a svět práce, tématický

okruh Příprava pokrmů. Domnívá se autorka, že tento předmět nelze

využít?

-Pokusila se autorka ověřit časový a obsahový plán navrženého

projektu? Projekt je zajímavý. Za jakých podmínek je však

realizovatelný?

Lucie ŠMÍDOVÁ

Implementace výuky o zdravé výživě jako možnosi ovlivnění stravovacích

návyků dětí na 1. stupni základní školy

Doc. Ing. Jitka Vodáková, CSc.

Poznámky

Citace, odkazy na citace:

-Citace nejsou v seznamu uspořádány podle abecedy.

-U některých autorů chybí zkratky křestních jmen.

-Nejsou vždy v souladu odkazy na citace a vlastní citace. Např. u

odkazů na práce Blattné ( nebo Blattné a kol.) je uveden rok 2000 a

2005, citována je však jen publikace z roku 2005. U odkazu na

publikaci Pánka (s. 16) je uveden rok 2002, v citaci rok 2005.

-Nedostatkem je absence prací z posledního období, třebaže tématu

řešenému v DP je věnována značná pozornost ze strany lékařů i

odborníků ve výživě.

Formální nedostatky:

-V „Prohlášení“ chybí údaj, že práce nebyla využita k získání stejného

nebo jiného titulu.

-V textu DP jsou některé neopravené chyby, např. chybí písmeno, tvar

slova je chybný (s. 18, 19 aj.).

-Občas autorka používá méně obratné formulace vět (s. 58- vzít do

rukou tělocvik adal.).

-Údaje získané dotazníkovým šetřením nejsou zpracovány stejným

způsobem; u některých jsou uvedena %, u jiných chybí.

-Tabulky se označují nejen číslem, ale i názvem, obdobně jako grafy.

Vhodné by také bylo uvést i seznam tabulek, nejen grafů.

-V příloze by měly být zařazeny příklady vyplněných dotazníků.

Další poznámky:

-Dotazníková šetření a také projekty zaměřené na výživu a stravovací

zvyklosti dětí mladšího školního věku byly námětem řady prací

diplomových, bakalářských, publikovaných v časopisech i na

internetu; bylo by zajímavé výsledky a náměty srovnat, zhodnotit.

-Domnívám se, že jeden z jídelníčků, které děti prezentují, nemusí být

nutně nezdravý. Možná by bylo vhodnější hodnocení podobné jako při

hodnocení ve škole, např. pětistupňová škála: výborný až

nevyhovující.

Celkové hodnocení Práci doporučuji k obhajobě.

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce:

9. 7. 2012